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Nuuk, 10. oktober 2022 

Til: Departementet for Fiskeri og Fangst, Nuuk 

Att.: Robin Holmvang 

 

Vedrørende: TAC for visse havgående arter 2023. 

SFG har 26/9 modtaget høringsskrivelse angående TAC for visse arter i det havgående fiskeri. Generelt 

har SFG få kommentarer og mener forslaget er fornuftigt. Medmindre andet er angivet herunder, 

bakker SFG op om TAC-forslaget.  

 

Vi har følgende artsspecifikke bemærkninger: 

Hellefisk Vestgrønland udenskærs: 

- SFG bakker fortsat op om den foreslåede plan med reduktion på 15% fordelt over 3 runder af 

2 år, og bidrager gerne til processen med Canada, hvis der er behov for det. 

Torsk Vestgrønland: 

- SFG mener, at der med fordel kan indføres et mindre fiskeri på torsk udenskærs i 

Vestgrønland. Som det er i dag, har man begrænset viden om torsken udenskærs i 

Vestgrønland. Torskebestanden har ikke reageret så positivt som forventet, på årtiers 

minimalt fiskeri, og for at forstå den udvikling, er det nødvendigt med et fiskeri til at bidrage 

til vidensopbygningen. Desuden har årets videnskabelige undersøgelser vist en øget 

forekomst af torsk udenskærs i Vestgrønland, som nu er det højeste i mere end 30 år, og en 

fordobling de seneste 2 år1. Den høje forekomst er også estimeret i både 2020 og 2021 og må 

formodes at være et realistisk billede af udviklingen. GN estimerer den såkaldte ”effektive 

torskebiomasse” til 19.000 t og da den ikke inkluderer torsk i område uden rejer, er den reelle 

torskebiomasse væsentligt højere. Derfor mener SFG, at der bør etableres et fiskeri med krav 

om en indsamling, der kan bidrage til den videnskabelige proces. Størrelsen på fiskeriet skal 

være en afvejning af kommercielle, økologiske og videnskabelige interesser.  

Torsk Øst- og Sydvestgrønland 

- SFG bakker op om forslaget da det er i fuld overensstemmelse med forvaltningsplanen, og 

derfor et nødvendigt skridt mod bæredygtighed og MSC-certificering. SFG vil dog minde om, 

at ICES vurderer, at bestanden er blevet overudnyttet de senere år omend den fortsat 

vurderes som sund. SFG vil opfordre til at man på politisk plan etablerer en dialog med Island, 

om en fælles forvaltning om torsken i Østgrønland/Island.  

Rødfisk Østgrønland (kontinentalsoklen): 

- Det bør fremgå, at rådgivningen for S. norvegicus på 25.545 t er gældende for både Grønland 

og Island. 

- SFG har diskuteret muligheden for at MSC-certificere fiskeriet efter S. norvegicus. Med det 

nye forslag vil resultatet højst sandsynligt være et fiskeri, der overstiger rådgivningen fra ICES, 

 
1 Se slide 16 fra GNs præsentation af rejerådgivningen givet over teams fredag den 3/10. 
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og det mener SFG ikke er hensigtsmæssigt. SFG vil i stedet opfordre til, at Grønland fastholder 

den andel af rådgivningen, som man tidligere har aftalt med Island og arbejder på det politiske 

plan for, at en ny Island-Grønland aftale etableres. Rødfisk er langsomt voksende, og et 

overfiskeri kan have langtrækkende konsekvenser, og at lade bestanden betale for den 

politiske uenighed, er ikke en langsigtet løsning.  

- En øget kombineret kvote på rødfisk kan give et øget fiskeri på S. mentella, hvor rådgivningen 

er ”intet fiskeri”. Da de to arter af rødfisk typisk foretrækker forskellige dybder, anbefaler SFG, 

at man i samråd med GN og erhverv fastsætter en nedre dybdegrænse for fiskeri efter rødfisk, 

så man sikrer et minimalt aftryk på S. mentella. Det er særligt vigtigt, da S. mentella på den 

østgrønlandske sokkel omfatter 3 bestande af arten: sokkel, nedre pelagisk og øvre pelagisk. 

Således vil et unødigt stort fiskeri på S. mentella ramme tre bestande hvor rådgivningen er 

”intet fiskeri”. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Sustainable Fisheries Greenland 


